ATA Nº 18/2018 - REUNIÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO.

Aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e dezoito (28.11.2018), às 15 horas, na sala de reuniões  da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná,  foi realizada reunião da comissão acima citada.  Presentes os Vereadores  Gilmar Soares da Fonseca e Sérgio Arruda Viana,  membros da Comissão, assim como a Oficial Legislativa Andréa Marta Salamon Schimmel,  a Assessora Parlamentar Cristiane Honória Munhoz, a Contadora Durcelina dos Santos Titotto, o Advogado Israel Francisco dos Santos, a Vereadora Elza Aparecida Barbosa Romoda e a Assessora Jurídica Luana Caroline Ferreira dos Santos. Ausente o Vereador Alécio Moroni. Inicialmente  foi lida e assinada pelos presentes a ata de  n° 17/2018. Em seguida passou-se à análise do Projeto de Lei  n° 040/2018,do Executivo, substitutivo ao projeto de lei n° 036/2018, que estima a Receita e fixa a despesa para o exercício financeiro de 2019, e dá outras providências, assim como o Parecer Jurídico n° 150/2018, com análise sobre a viabilidade jurídica do referido projeto de lei e Parecer Contábil n° 04/2018. Após análise, o Vereador Sérgio Arruda Viana, Relator da comissão apresentou parecer pela admissibilidade e tramitação, sendo que o Vereador Gilmar votou à favor do Parecer, portanto favorável o parecer da comissão. Em seguida foi analisado o Projeto de Lei  n° 041/2018, do Executivo, Substitutivo ao Projeto de Lei n° 037/2018, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2019, bem como  o Parecer Jurídico n° 151/2018 e Parecer Contábil n° 03/2018.  A Comissão não exarou parecer tendo em vista que a Vereadora Elza e o Vereador Agnaldo solicitaram que fosse verificada a possibilidade de incluir emendas no referido projeto, para implantação de orçamento participativo no Município de Guaíra.. Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião, sendo lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme será assinada. Eu, Andréa Marta Salamon Schimmel______________, redigi a presente, que subscrevo. Sala de reuniões da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 28 de novembro de 2018.

[bookmark: _GoBack]
GILMAR SOARES DA FONSECA
Presidente da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização

SÉRGIO ARRUDA VIANA
Relator da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização

Demais presentes: